in ». Expostulanti etiam eidem regi causas non Ecclesiasticas ad Pontificium Tribunal injuste averti, respondit¹ Apostolici non esse consilii de regis juribus detrahere. Porro adeo aberat legatus ab Aragonum regis causa adversus Castellanum suscipienda, ut conjuncta cum regina Aragonum opera ad concordiam intercesserit, maximosque labores in Joanne rege, qui florentissimum exercitum adversus Aragonum et Navarraum conflaverat, adendum suscepit. Quibus vero officiis atque honoribus legatum Joannes allecerit, ex Actis referre operæ pretium est.

11. *Decretoria Martini adversus comitem Armaniaci sententia.* — « Dominica, (nimirum quinta die Julii), in cathedrali Oxoniensi Ecclesia, domino legato in superiori loco a latere dextro altaris collocato et domino rege Castellæ post eum in eodem latere sedente, ab altera parte altaris domina regina Aragonum cum regibus cortinis existente, adstantibus Compostellano archiepiscopo et duobus aliis episcopis Castellæ et Tirasonensi et Adurensi episcopis, circumstante militia grandi dicti regis, missarum solemnium cum sermone in medio dictæ missæ solemniter peracta fuere: et post missarum officia dominus rex Castellæ in persona propria, adveniente hora prandii, ad domum episcopalem venit, quæsitum dictum dominum legatum pro prandio, ad quod hesternam die ipsum decenter fecerat invitari: præfatusque dominus rex Castellæ de domo episcopali ad tentoria sua extra villam, ubi paratum erat prandium, ducendo eundem dominum legatum in superiori loco et latere dextro, dando sibi viam semper, detulit, etiam capite discooperte, nec unquam incedere super eundem dominum legatum voluit, sanctæ Sedi Apostolicæ, ac cætui dominorum cardinalium, ac personæ dicti domini legati cum omni humilitate et reverentia honorem per omnia deferendo, in hoc devotionem, quam ad Romanam gerit Ecclesiam, honorando sic cardinalem ejus cunctis videntibus ostendendo, suam majestatem regiam Deo et Ecclesiæ operis per effectum obsequiis et reverentiis humilibus exhibendo devotam, sicut decebat majestatem excellentissimam Christiani et Catholicæ tanti regis ». Cæterum neque a legato neque a regina Joannis regis iræ molliri potuere: querebatur enim Aragonum et Navarræ reges in ipsius regnum conjunctos duxisse exercitus; belli vero causa orta erat² ex invidia Henrici et Joannis Aragoniæ regis principum non ferentium Alvarum Lunam honoribus et præmiis a se decorari, utque Alvarum dejicerent, paraverant copias, plectentis in societatem novarum rerum cupidis: privati autem bonis Castellæ fiduciariis, Aragonum regis opem implorabant. Ut vero postea

¹ Lib. ix. p. 53.

¹ Lib. ix. p. 54. — ² Sur. l. x. Annal. c. 50. etc. Gaiv. l. d. xxviii. c. 4. Facius de reb. gestis Alon. et aln.

controversia a cardinale legato sedata sit, dicetur inferius: nunc ad Armaniaci comitem pacis Ecclesiasticae perturbatorem narrationem traducamus.

Antequam Ægidius Munio atque Alonsus Aragonium rex ad Pontificium redirent obsequium, hoc eodem anno IV non. Martii Martinus in Joannem Armaniaci comitem iudiciorum severitatem adhibuit ob societatem cum schismaticis inquam, decretoriaque illum percussit sententia¹, cum jam ante illi ad causam apud subsellia Apostolica agendam constituisset diem. Recenset in his iudiciariis Actis Pontifex, quemadmodum in Constantiensi Concilio ad Sedis Apostolicæ conjunctionem rediisset, deinde in perditionem lapsus tum Petro Lunano, tum Ægidio adhaerit: vocatusque in jus impietatem inanibus involueris obvelare, non damnare safegerit; quæ ex ipso Pontifice accipiamus:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Quanquam venerabilis frater Philippus archiepiscopus Auxitanus orator pro parte ejusdem Joannis olim comitis cum pleno et sufficienti mandato, de quo constat per publicum Instrumentum, et cum litteris filialis obedientiæ venisset ad nos, et in presentia fratrum nostrorum et nonnullorum prælatorum, nobis vice et nomine dicti Joannis olim comitis humiliter exhibuisset obedientiam et reverentiam debitas et devotas, quales exhiberi debent unico in terris vicario Jesu Christi, nosque recognovisset in verum et indubitatum Romanum Pontificem, et sic professus esset, tamen postmodum idem Joannes olim comes reversus ad vomitum, et accumulans pejora prioribus in pristinos hæresim et errores damnabiliter relapsus est, Ægidio et sequacibus suis hæreticis et schismaticis sicut prius obediendo, favendo et adhaerendo, et quemdam Joannem Carreri ausu temerario asserentem se sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem, et nonnullos alios per processus nostros, hæreticos et schismaticos condemnatos, in terris et dominiis suis receptando, honorando ac etiam defendendo, de quibus omnibus legitime nobis constitit atque constat; propter quæ », et infra, « auctoritate Apostolica de dictorum fratrum consilio, per hanc nostram diffinitivam sententiam pronuntiamus, decernimus et declaramus, præsentem populi multitudine copiosa, præfatum Joannem olim comitem Armaniaci fuisse et esse excommunicatum, infamem, sacrilegum, perjurum, notorie relapsum, conspiratorem et reum criminis divinæ lesæ majestatis contra nos et eandem Ecclesiam; necnon hæreticum et schismaticum, ipsorumque schismatis et hæresis nutritorem, ac hæreticorum et schismaticorum receptatorem, et ejusdem Ægidii hæretici et schismatici suorumque adherentium et sequacium fautorem; eumque propter præmissa, om-

nibus et singulis pœnis, quæ in superius contentis insurgunt, irretitum et involutum, ac eundem propter præmissa fuisse et esse excommunicatum et anathematizatum, ac excommunicatum et anathematizatum, eumque in pœnas et sententias tam a jure, quam ab homine contra talia perpetrantes inflictas et promulgatas, ac in dictis processibus denotatas, et sententiam dicti Concilii damnabiliter incurrisse, et velut pertinacem hæreticum puniendum; necnon propter hujusmodi excessus, crimina et delicta per ipsum Joannem olim comitem (ut præfertur) commissa; comitatus, vicecomitatus, baronias et dominia prædicta, eorumque civitates, terras, oppida, villas et loca, ac communitates et universitates eorum fuisse et esse Ecclesiastico supposita eaque subjecimus interdicto duraturo, quamdiu Joannes olim comes hujusmodi comitatus, vicecomitatus, baronias et dominia delinebit et occupabit; ipsumque Joannem titulo et nomine comitatus, ac omnibus et singulis vicariatibus, gubernationibus, administrationibus, concessionibus mero et mixto imperio, et omnimoda jurisdictione, gratiis, privilegiis, honoribus ac omni jure et actione; si quod vel si qua sibi forte ex successione, testamento vel ab intestato, infeudatione, concessione, seu alio quovis titulo, jure, causa vel forma in comitatibus, vicecomitatibus, baroniis, dominiis, civitatibus, oppidis, terris prædictis vel aliquo seu aliqua eorundem competeret, aut competere possent quoquomodo », et infra: « privatum declaramus ». Nonnullis interjectis subdit Pontifex:

« Tenore præsentium monentes et etiam requirentes regem Francorum, principes et dominos temporales, ac prælatos Ecclesiarum, et alios quorum interest, quatenus infra annum a data præsentium computandum, ad capiendum, apprehendendum et recuperandum comitatus, vicecomitatus, baronias, dominia, terras, res, jura et bona prædicta de manibus et potestate ejusdem Joannis olim comitis, prout ad eorum singulos pertinere dignoscitur, totis viribus invigilent et intendant; manifeste nuntiantes et prædicentes eisdem, quod si infra dictum annum hoc efficere et ad apprehensionem comitatum, vicecomitatum, baroniarum, dominiorum et honorum prædictorum intendere recusaverint aut neglexerint, nos dicto anno elapso, ne tanta injuria Deo et Ecclesiæ suæ per ipsum Joannem olim comitem sic illata inulta remaneat, illa dare curabimus aliis Christi fidelibus in conquisitionem; nec tamen per præmissa illis, quorum dominia, res, jura et bona idem Joannes olim comes occupat, intendimus allerre aliquod præjudicium: quinimo illa eis tanquam veris dominis reservamus, ipsisque dominia, res, jura et bona sua prædicta etiam auctoritate nostra recuperandi, apprehendendi et retinendi plenam et liberam concedimus facultatem. Per hanc

¹ Divers. de cur. l. VIII. p. 251.

aulem sententiam nostram, etiam non intendimus præjudicare nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice infrantibus, quin in simili vel alio casu occurrente, super iis alias procedere et pronuntiare possimus juxta canonicas sanctiones, etc. » Pronuntiat omnes, qui aliquo jure, sacramento aut religione adstricti Joanni ejusve liberis ac posteris adstricti essent, liberos et immunes; tum regibus, principibus ac populis ulla cum iis fœdera inire velat, ac si quæ junxerint, dissoluta promulgat; ipsius subditi, propositis gravissimis pœnis, obsequium nullum vel officium præstare prohibiti. Præterea edicit, ne quis comœtus aliave ad vitam sustinendam necessaria in loca, quæ schismatici delineant, inferat: Joannem ac fœderatos in vincula conjiciendi potestatem quibusvis facit, et illos, qui ipsis studia impenderint, censuris gravissimis muletat, ac pœnis in hæreticos, schismaticos et reos criminis læsæ majestatis statulis afficit. Tum subdit:

« Volumus insuper, decernentes, quod Joannes et cæteri supradicti, velut mancipia capi et vendi possint; et insuper, ut ipsorum Joannis olim comitis adhærentium, fautorum, complicum et sequacium eo sit major confusio, quo ipsorum culpæ patentius fuerint divulgata; universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis aliisque Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, ac parochialium Ecclesiarum rectoribus, cæterisque personis Ecclesiasticis sæcularibus et regularibus ubilibet constitutis sub excommunicationis pœna, quam ipso facto incurrant, nisi mandatis nostris hujusmodi, postquam requisiti fuerint, paruerint cum effectu, districte præcipiendo mandamus, quatenus ipsi in singulis eorum Ecclesiis, cum inibi major populi multitudo ad divina audienda convenerit, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis et demum extinctis et in terram projectis, per se vel alios, dictum Joannem olim comitem, publice alta et intelligibili voce fuisse et esse excommunicatum, perjurum, schismaticum et blasphemum, relapsum hæreticum, hæreticorum fautorem et receptatorem, ac reum criminis læsæ majestatis, etc. Dat. Romæ apud SS: Apostolos IV non. Martii anno xii ».

42. *Redit ad gremium Ecclesiæ Armaniæ.* — Percussus ea severitate Joannes in Pontificis deinde fidem obsequiumque rediens una cum cæteris Paniscensibus, censuris ac pœnis, quas contraxerat, Apostolica elementia solutus est, cum Philippum Auxitanum archiepiscopum ad obedientiam Martino deferendam decrevisset, de quo extant Martini ad respicientem hæc datæ amantissimæ litteræ:

« Dilecto filio nobili viro Joanni comiti Armaniæ.

« Libentissime te in gremio nostro et Ec-

clesiæ recepimus, gratulati pro honore tuo et animæ tuæ salute, præstata nobis per eundem archiepiscopum tuo nomine, juxta tenorem commissionis et potestatis sibi ad hoc tributa per te, obedientia filiali, in qua servanda constanter tanto debes esse ferventior, quanto ad eam serius post alios Catholicos principes devenisti, ut omnem præteriti temporis culpam ardentiori fide redimas, Dat. etc. »

43. *Wladislaus rex Poloniae jus Ecclesiasticum ledit, quem proinde corripit Martinus.* — In Polonia Wladislaus rex, cum diu Ecclesiastici ordinis dignitatem tutatus esset, atque etiam de Ecclesia in Lituania ad Christi fidem revocandis optime meritus esset, a pontificis ejus ambitioni servientibus subornatus, Ecclesiasticam libertatem ac Sedis Apostolicæ auctoritatem, ad quam conferendorum episcopatum abbatiarumque jus spectat, labefactare non est veritus; quem Martinus paterne hisce litteris admonuit⁴, ne Ecclesias vexare pergeret: cæterum in honestis rebus ejus volis assensum iri:

« Charissimo in Christo filio Wladislao regi Poloniae illustri salutem.

« Certissimi fuimus, charissime fili, te Catholicum principem sinceræ fidei et devotionis erga nos et Apostolicam Sedem ea agere, quantum in te est, quæ spectent ad honorem Dei et Ecclesiæ suæ sanctæ. Sed verissime ait Veritas ipsa: *Inimici hominis domestici ejus*; nam perversa cupiditas nonnullorum, qui tibi adsunt, et in tua cancellaria versantur, non intenti honori tuo, sed dedecori, ei propriæ utilitati, tibi aliquando persuadent variis coloribus et rationibus ea, quæ nimium sunt remota a Sedis Apostolicæ dignitate et a debito rationis: neque ob aliam causam id agunt, nisi ut sub specie et obtentu promovendi, ut dicunt, jura tua, te non doctum in jure trahant quo volumus, et quæ ipsi perverse cupiunt, assequantur. A quorum simulatis insidiis decet prudentiam regiam præcavere, cum non in ipsorum culpam et infamiam redundant, quæ agunt, sed in tuam, sub ejus nomine talia fiunt. Et, ut multa sileamus indigna, quæ tibi præter juris dispositionem persuadere quotidie moliantur, nuper vidimus copiam quarundam litterarum, per quas tua serenitas prælatis et canonicis Ecclesiæ Gneznenis mandat sub gravi pœna, ne aliquem extraneum in dicta Ecclesia recipiant ad possessionem alicujus beneficii, cum inter prælatos regni ita statutum sit et conclusum: de quo maximam suscepimus admirationem. Primum quidem nunquam antea inter episcopos regni tui, qui recte sunt dicendi prælati, hæc tam iniquam et exorbitantem conclusionem, quæ cedit in vilipendium nostrum et Sedis Apostolicæ, et regni dedecus prælatorumque infamiam,

⁴ Lib. brev. p. 56. et in Cod. Ms. Alex. VII. p. 66.

factam esse audivimus, nisi forsitan praelatos vocant nonnullos tuam curiam sequentes, in quos non cadit praelatorum nomen, qui non curant, qua via juste an injuria satient appetitum suum, quærentes per hujusmodi diverticula assequi beneficia quæ cupiunt. Tum vero non possumus credere tuam sapientiam hoc debere permittere aut pali, etiamsi alii vellent, aut hoc perperam statuissent, ut in regno tuo te vivente, qui aliis viam devotionis teneris ostendere, Sedes Apostolica, quam velut sanctissimam matrem debes venerari, privetur juribus suis: nam quid est hoc aliud nisi ligare manus Romanis Pontificibus, et Sedem Apostolicam ejusque auctoritatem et antiqua jura et decreta contemnere? etc.» Addit ea injusta sanctione usos nonnullos spoliasset sacerdotiis, Brandam tit. S. Clementis cardinalem, quem de re Polonica egregie meritum regiæque addictissimum dignitati pristino juri restituit. « Dat. Romæ apud SS. Apostolos VII kal. Septemb. anno xii ». Conceptæ sunt eodem argumento ad regios consiliarios et administratos litteræ, ne jus Pontificium injusta ejusmodi sanctione protererent.

14. Imbutus fuerat a politicis ea prava opinione Wladislaus, ad regium jus spectare episcopatus et opulentorum monasteriorum prefecturas conferre, cum ea ratione, dispertiendo opes Ecclesiasticas, regiam dignitatem sustentare vel amplificare magis videretur: quem Martinus edocuit¹ hæc non ad regium, sed ad Pontificium jus spectare; tum Angliæ, Castellæ, Aragoniæ et Galliæ regum exempla proposuit.

« Wladislao regi Poloniæ illustri.

« Fili charissime, non velis in hoc errore versari, ut putes nos non nostro, sed alieno arbitrio Ecclesiis vacantibus providere. Supplicantes sæpe reges et principes, et nos eis interdum complacemus, quando præsertim cognoscimus preces eorum exauditione et gratia nostra dignas: interdum etiam aliter disponimus, quam ipsi reges et principes supplicarint. Nuper siquidem quinque provisiones in regno Angliæ fecimus alio modo, quam ipse rex scripserat; magis enim consideravimus personarum merita et commoda Ecclesiarum, quam regiam voluntatem. Hoc similiter fecimus alias in regno Castellæ et noviter in regno Franciæ in duabus Ecclesiis; fueruntque provisiones nostræ reverenter, ut dignum erat, a regibus acceptatæ. Nec Aragonum rex, licet sua culpa alienatus a nobis extiterit, unquam adversatus est provisionibus Ecclesiarum, quas arbitrio nostro in regno suo fecimus. Itaque non existimet sublimitas tua, quod quasi ex præscripta consuetudine ad voluntatem dominorum temporalium provideamus Ecclesiis, licet aliquando, cum nobis videtur, complacemus eisdem: nec tibi persuaderi per-